
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

Callao, 02 de noviembre del 2022 

 

Señor 

 

Presente.- 

 

Con fecha dos de noviembre del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°266-2022-D/FCS.- Callao; 02 de noviembre del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
Visto el Oficio Nº301-2022-UI/FCS, de fecha 27 de octubre del 2022, de la Unidad de 
Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone Asesores de 
trece (13) Tesis, de veintiocho (28) participantes, en el LXXXIX Ciclo Taller de Tesis para la 
obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de la 
Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de 
fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de gestión de 
las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la que 
estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina 
o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda Especialidad, 
se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos semestres 
académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 
segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de 

la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 
pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor 
hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de     trece (13) Tesis, de veintiocho (28) participantes, en el 

LXXXIX Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de Segunda Especialidad 
Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de Investigación, a los siguientes 
docentes: 

 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 

PARTICIPANTES DEL LXXXIX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESORA 

1 

1 

AGUILAR ARONE JOSE 
ERNESTO APLICACION DE LAS MEDIDAS DE 

BIOSEGURIDAD Y CUIDADOS DE ENFERMERIA A 
PACIENTES POST OPERADOS DEL HOSPITAL DE 
APOYO JESUS NAZARENO-AYACUCHO, 2022. 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra.  JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

2 
SANTIAGO ROJAS JOSE 
JHONATAN 

3 
RIVERA CACÑAHUARAY 
PILAR ROXANA 

4 

2 

ARCE SONCCO EVELYN 
MELISSA CONOCIMIENTO Y CUIDADOS DEL ENFERMERÍA 

EN PACIENTES CON INTUBACIÓN 
ENDOTRAQUEAL DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
MOQUEGUA 2022. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA  

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

5 
FLORES SALAMANCA 
MIRIAM YVETTE 

6 
QUISPE CAPA CINTHIA 
ROCIO 

7 

3 

CASTRO JULON JULIZA INTERVENCIÓN EDUCATIVA   SOBRE 
PREVENCION DE ACCIDENTES EN CASOS DE 
SISMO Y CAPACIDAD DE RESPUESTA DE LOS 
TRABAJADORES DE LA EMPRESA GL 
CONSTRUCTORES SAC – OBRA RETIRO 125 
MIRAFLORES - 2022. 

ENFERMERÍA 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Mg.  WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

8 SOLIS TREJO KELLY 

9 
TABRAJ ROSALES SUSAN 
GABRIELA 

10 4 
CONDORI OCHOA 
WENDY LUZ 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERIA EN VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR A USUARIAS QUE ACUDEN AL 
CENTRO DE SALUD MENTAL COMUNITARIO LA 
VICTORIA, LIMA- 2022. 

ENFERMERÍA 
EN SALUD 
MENTAL 

Mg.  WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

11 

5 

GANSBILLER VARGAS 
HAROL ALFREDO INTERVENCION DE ENFERMERIA Y 

CUMPLIMIENTO DE MEDIDAS DE PREVENCIÓN 
DE INFECCIONES INTRAHOSPITALARIA-SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL SANTIAGO 
APÓSTOL UTCUBAMBA - 2022. 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Mg. INÉS 
LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA. 

12 
GUEVARA SAAVEDRA 
MARLON NICANOR 

13 
ZAPATEL RAMÍREZ NADIA 
YESSENIA  

14 

6 

GARCIA VICTORIA 
CRISTHIAN RAUL FACTORES DE RIESGO Y COMPLICACIONES DE 

PACIENTES POR ACCIDENTE DE TRÁNSITO EN EL 
ÁREA DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL ALBERTO 
HURTADO ABADÍA LA OROYA - 2022. 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Mg. INÉS 
LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA. 

15 
JERI ESTEBAN NAHELI 
KATHERINE 

16 
OSCANOA ESPINOZA 
HENRY JHONNATAN 

17 7 
GUTIERREZ SALAZAR 
NATALI ANITA 

FACTORES SOCIOECONOMICOS Y ESTILOS DE 
VIDA EN PACIENTES CON DIABETES MELLITUS 
TIPO II DEL HOSPITAL SUBREGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS, 2022 

SALUD 
PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. INÉS 
LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA. 

18 

8 

LAURA NINA AMELIA SATISFACCIÓN DE LOS PACIENTES POST 
QUIRÚRGICO Y CUIDADOS DE ENFERMERÍA DEL 
HOSPITAL DE APOYO JESÚS NAZARENO, 
DEPARTAMENTO DE AYACUCHO,2022. 

ENFERMERÍA 
EN CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 19 

SULCA ILLACONZA 
MARIBEL 

20 

9 

LLANCO PALACIOS LUZ 
ELDES 

INTERVENCION DE LA ENFERMERA EN 
ACCIDENTES OFIDICOS Y PREVENCION DE LAS 
COMPLICACIONES EN PACIENTES QUE ACUDEN 
AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
SAN MARTIN DE PANGOA, SATIPO, 2022 

ENFERMERIA 
EN 

EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra.  JUANA 
GLADYS 
MEDINA 

MANDUJANO. 

21 SEVILLANO PONTE LIDIA 

22 
VERA SOPLIN LUZ 
MARISOL 

23 

10 

MANYARI CUEVA 
BRENDA 
YOLANDA CONOCIMIENTO DE LOS FACTORES DE RIESGO Y 

PRÁCTICAS PREVENTIVAS DEL CÁNCER DE PIEL 
EN USUARIOS DEL PUESTO DE SALUD ALTO 
YURINAKI- CHANCHAMAYO 2022. 

ENFERMERIA 
EN 
ONCOLOGÍA 

Mg.  WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

24 
MANYARI CUEVA SIDNY 
NATHALY 

25 
SANABRIA CAPCHA LINA 
MARGOT 

26 11 
PAREDES OSORIO EDITH 
JENNIFFER 

PLAN DE INTERVENCIÓN PARA DESARROLLO DE 
CAPACIDADES EN PREVENCIÓN DE RIESGOS Y 
DESASTRES EN EL HOSPITAL DE APOYO JESÚS 
NAZARENO, AYACUCHO 2022 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Mg. INÉS 
LUISA 
ANZUALDO 
PADILLA. 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

27 12 
RICRA ECHEVARRIA 
CARMEN ROCIO 

PRACTICAS DE SEGURIDAD DEL PACIENTE Y 
CUIDADOS DE ENFERMERÍA EN TRAUMATISMO 
CRANEOENCEFALICO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN DE HUANCAYO.2022. 

ENFERMERÍA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

Dra.  JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

28 13 
TITO MORAN SAYDA 
EMELY 

PERCEPCIÓN DEL CUIDADO HUMANIZADO Y 
ANSIEDAD EN LOS FAMILIARES DE LOS 
PACIENTES DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS Del HOSPITAL NACIONAL DANIEL 
ALCIDES CARRION, CALLAO - 2022. 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAM 
CORINA 
CRIBILLERO 
ROCA. 

 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


